桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县危险化学品事故应急救援预案的通知

桓政办发〔2018〕16 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

 现将修订完善的《桓台县危险化学品事故应急救援预案》印发给你们，请结

合实际，抓好贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　　  桓台县人民政府办公室

                                 2018 年 5 月 8 日

（此件公开发布）

桓台县危险化学品事故应急救援预案

为及时有效地对可能发生的危险化学品事故做出快速反应，采取应对措施，

避免或减少人员伤亡、环境污染和财产损失，根据《中华人民共和国安全生产法》

《危险化学品安全管理条例》等有关法律、法规要求，结合我县实际，制定桓台

县危险化学品事故应急救援预案。

一、总  则

1.本预案适用于桓台县境内发生的所有危险化学品事故。

2.本预案是开展危险化学品事故应急救援工作的依据，涉及单位与人员必须

按照本预案要求各司其职，保证危险化学品事故应急救援工作及时有效进行。各

应急救援组织要通过实践和参与应急救援演练，不断提高快速反应能力、救援处

置能力、统一指挥和协调配合能力。一旦发生危险化学品事故，必须服从统一指

挥，各行职责，行动迅速，相关部门密切配合，使应急救援工作得到最快、最有

效的实施。

3.我县所有危险化学品从业单位都要根据国家有关法律、法规，参照《生产

经营单位应急救援预案编制导则》要求，结合本单位实际，制订本单位危险化学

品事故应急救援预案。

二、基本情况

 桓台县危险化学品生产、使用企业 52 家，储存企业 15 家，加油站 53 家。

危险化学品企业主要分布在淄博东岳经济开发区、马桥化工产业园区、果里镇等，

已形成了集生产、经营、仓储、运输、使用的化工工业体系。

三、应急救援的基本原则

 危险化学品事故发生突然、扩散迅速、危害途径多、影响范围广。本预案必

须在预防为主前提下，贯彻“统一指挥、分级负责、区域为主、单位自救与社会

救援相结合”的原则。

四、危险化学品事故应急救援基本形式和等级

危险化学品事故应急救援按事故影响范围及其危害程度，可分为三种形式。

1.事故单位自救：事故单位自救是事故应急救援最基本、最重要的救援形式。

即使事故危害已扩大到事故单位以外区域，事故单位仍须全力组织自救，特别是

尽快控制危险源。

2.对事故单位的社会救援：对事故单位的社会救援主要是指重大或灾害性危

险化学品事故，事故危害源虽局限于事故单位内，但危害程度较大或危害范围已

影响周边邻近地区，依靠本单位及专业部门力量不能控制事故或不能及时消除事

故后果而组织的社会救援。

3.对事故单位以外危害区域的社会救援：主要是对灾害性危险化学品事故而

言，指事故发生地超出本事故单位所在区域，危害程度较大，影响面广，需社会

救援力量协同作战而组织的社会救援。

危险化学品事故社会救援通常分四级：

Ⅳ级：24 小时内提供事故应急救援信息咨询；

Ⅲ级：提供 24 小时事故应急救援信息咨询的同时，派专家赴现场指导救援；

Ⅱ级：在Ⅲ级基础上，出动应急救援队伍和装备参与现场救援；

Ⅰ级：在Ⅱ级基础上，事故危害波及范围较大或波及临近区县，同时上报淄

博市危险化学品事故应急救援中心，请求鲁中应急救援指挥中心援助。

必须明确，危险化学品事故救援工作是事故发生单位的责任，事故单位有责

任和义务及时提供基本的救援方法和相关信息，以便救援实施，将事故损失减少

到最低程度，并承担由事故造成的一切损失。

五、应急救援领导小组职责划分

1.应急救援领导小组及其职责：危险化学品事故应急救援领导小组是危险化

学品事故发生后，社会救援工作的最高领导机构和最终决策机构，各职能部门、

单位必须无条件服从其决策。由县政府成立县危险化学品事故应急救援领导小组。

组  长：县政府县长

副组长：县政府分管副县长

成　员：县府办、经信局、财政局、公安局、交通运输局、卫计局、环保局、

安监局、质监局、消防大队及供电、通讯等部门、单位主要负责人。

危险化学品事故应急救援领导小组职责：负责统一指挥危险化学品事故救援

工作，作出重大抢救决策，命令并可委托、授权应急救援指挥中心或其它部门、

单位实施应急救援所有工作。

危险化学品事故应急救援指挥中心是危险化学品事故应急救援领导小组常

设机构，根据危险化学品应急救援领导小组决策和授权，负责应急救援工作的组

织、指挥、协调和实施。县危险化学品事故应急救援指挥中心设在县安委会办公

室，办公地点在县安监局，由县危险化学品事故应急救援指挥领导小组决定其人

员组成。

总指挥：县政府分管副县长

副总指挥：县公安局局长、县安监局局长

成员：县府办、经信局、财政局、公安局、交通运输局、卫计局、环保局、

质监局、消防大队及供电、通讯等部门、单位负责人。

危险化学品事故应急救援指挥中心设如下各级指挥人员：公安指挥、交通指

挥、消防指挥、医疗指挥、环保指挥、现场指挥、联络官及其他工作人员。

危险化学品事故应急救援指挥中心职责：

（1）组织制订、修改和实施危险化学品事故应急救援预案；

（2）指挥、协调、调动参加危险化学品事故应急救援的单位，并就已发生

的应急救援发布指令；

（3）检查各相关职能部门、单位的危险化学品事故应急救援预案和措施落

实情况，并督促各部门、单位定期组织演练；

（4）定期检查相关职能部门、单位救援设备、器材、物资的配备和保养，

以及所有软、硬件的建设；

（5）负责组建危险化学品事故专家组、数据库；

（6）负责危险化学品事故应急救援资金的落实。

危险化学品事故应急救援指挥中心下设办公室，作为指挥中心的常设机构，

由县安监局局长兼任办公室主任，负责县危险化学品事故应急救援指挥中心日常

工作，特别是接警的处理，按事故危急及严重性启动应急救援系统。

2.相关应急救援部门职责:县经信局、财政局、公安局、交通运输局、卫计局、

环保局、安监局、质监局、消防大队及供电、通讯等职能部门、单位平时必须做

好充分准备，专人值班，准备好充分的物资、车辆、人员，制订本部门、单位危

险化学品事故应急救援预案，在接到危险化学品事故通报后迅速作出响应，保证

相关抢救工作及时、有效进行。

经信局、安监局职责：危险化学品事故应急救援的综合管理、协调。负责相

关职能部门、单位及危险化学品从业单位应急救援预案制订的监督工作；负责事

故现场的抢救、抢险协调联络。

财政局职责：在政府预算中保证应急救援经费计划的落实。

公安局、消防大队职责：制订本部门应急预案，负责事故现场的交通疏导、

治安警戒；负责火灾现场的消防抢险及受伤人员的抢救脱险；控制易燃、易爆、

有毒物质泄露和有关设备容器的冷却；事故得到控制后负责现场洗消。专人值班，

人员随时召集，做好应急救援响应准备。

交通运输局职责：制订本部门应急预案，指定抢险运输单位，负责监督抢险

车辆的保养，驾驶人员的培训，负责组织事故现场抢险物资和抢救人员运送，负

责事故现场及周边需要紧急疏散人员的运送。专人值班，保证接警后随时出动救

援。

卫计局职责：制订本部门应急预案，确定事故伤害人员的专门抢救治疗医院

或医疗点；负责医疗抢救队伍、药品、器械、车辆的准备和现场医疗单位的联络

和准备；负责安排事故现场受伤人员的抢救。专人值班，保证接警后随时出动救

援。

环保局职责：制订本部门应急预案，负责环保物资、器材、仪器设备、车辆

的准备；对可能存在较长时间环境影响的区域发出警告，提出控制措施并对现场

进行监测；事故控制后，指导消除现场遗留对环境产生污染的危险物质。专人值

班，保证接警后随时出动救援。

质监局职责：制订本部门应急预案，提出事故现场压力容器、压力管道等特

种设备处置方案。专人值班，保证接警后随时出动救援。

供电部门职责：制订本部门应急预案，专人值班，保证应急救援时，事故现

场及相关救援单位电力供应（包括断电要求）。

通讯部门职责：制订本部门应急预案，专人值班，保证应急救援通讯畅通。

3.应急救援专家组职责:由县危险化学品事故应急救援指挥中心组建县危险

化学品事故应急救援专家库，成立专家组。在事故应急救援中，应急救援专家组

对事故危害性进行预测，为救援决策提供依据和方案；开展危险化学品各类事故

调查研究，为分析事故原因、事故应急救援及事故扩展预防提供必要的技术咨询

和建议，使救援工作科学进行。

4.应急救援现场指挥部职责：危险化学品事故应急救援现场指挥部由危险化

学品事故应急救援中心总指挥负责组织或委托的现场指挥长组织，可由相关职能

部门、单位和事故单位负责人及有关专家组成。危险化学品事故应急救援现场指

挥部负责现场救援工作组织、指挥和协调，进入救援现场的所有救援单位必须无

条件服从指挥，现场指挥部与应急救援指挥中心必须保持不间断联络，随时报告

救援情况，涉及重大事项应先报告后处置，情况紧急也可边处置边报告。危险化

学品事故应急救援现场指挥部可设若干应急职能组：

交通疏导组：负责道路交通管制及疏导，包括事故现场交通疏导，保证救援

顺利进行，消防车、救援车及其它有关车辆畅通进出现场，并负责现场人员安全

有效疏散及现场安全警戒。由公安局牵头负责。

信息联络组：负责信息、咨询的传递，事故单位联络，现场各救援组、队的

联络，并向现场指挥部及各组、队提供相关组、队及其它相关方面联系电话、联

系方式；负责与事故单位属地政府的联系。由通讯部门牵头负责。

工程抢险组：负责事故现场的火灾扑救及受伤害人员的撤离,负责事故现场工

程抢险、抢修及泄漏处理。由消防大队、安监局牵头负责。

医疗抢救组：及时抢救现场撤出的受伤人员（包括受伤抢救队员），负责与

现场外有关医疗单位联系抢救事宜，通知医疗单位准备抢救队伍和设备、药品。

由卫计局牵头负责。

后勤保障组：保证事故现场各类物资器材供应、车辆调度。由县政府办公室

牵头负责。

环保组：侦检确定现场危险化学品性质，以及事故对环境的污染程度，提供

相关洗消药品并负责洗消。由环保局牵头负责。

综合组：负责联系外援，进行善后处理及其它未尽事项，同时负责有关事故

报道事项（现场及对外）及与新闻媒体联系。由财政局、经信局、广电局牵头负

责。

各相关职能部门、单位组建救援队伍并准备相应的物质条件，指挥中心根据

事故报警信息，立即向各部门通报，要求其根据实际情况和专家意见，出动相应

人员、装备器材和药品等，出动人员需配备必要的个人防护手段，各部门、单位

通知救援人员集结地点并携带必需物资，以最快速度到达指定地点。

5.应急救援指挥顺序：危险化学品事故单位报警后，危险化学品事故应急救

援领导小组所有成员立即赶赴指挥中心，按照到达应急指挥中心的指挥员级别和

应急救援领导小组成员先后顺序实施指挥。应急救援指挥顺序为：指挥中心总指

挥→指挥中心副总指挥→指挥中心办公室主任→各相关职能部门、单位负责人→

现场指挥部领导→救援组组长→救援队。上一级指挥员因故可授权下一级指挥员

指挥应急救援，上一级指挥员未到达时可由下一级指挥员负责指挥，上一级指挥

员到达后，下一级指挥员立即向其简要报告救援情况，移交指挥权并协助指挥。

应急救援各项工作应在总指挥统一领导下，由各职能部门、单位在职责范围内行

使分指挥权。外援单位应服从总指挥统一指挥，特殊情况下，应急救援指挥中心

可授权外援单位行使分指挥权。

六、事故现场区域划分

 危险化学品事故根据危险范围分为 3 个区域：

 （一）事故中心区域。即距事故现场 0—500 米区域。此区域危险化学品浓

度指标高，有危险化学品扩散，并伴有爆炸、火灾，建筑物设施及设备损坏，人

员急性中毒的情况。事故中心区救援人员需全身防护，并佩戴隔绝式面具。救援

工作包括切断事故源、抢救伤员、保护和转移其它危险化学品、清除渗漏液态毒

物、进行局部空间洗消及封闭现场等。非抢险人员撤离到中心区域以外后应清点

人数并登记。事故中心区域边界应有明显警戒标志。

 （二）事故波及区域。即距事故现场 500—1000 米区域。该区域危险化学

品浓度较高，作用时间较长，有可能发生人员或物品伤害或损坏。救援工作主要

是指导防护、监测污染情况，控制交通，排除滞留危险化学品气体。视事故情况

组织人员疏散转移，人员撤离到该区域以外后应清点人数并登记。事故波及区域

边界应有明显警戒标志。

（三）受影响区域。即事故波及区外可能受影响的区域。该区域可能有从中

心区和波及区扩散的小剂量危险化学品危害。救援工作重点放在及时指导群众防

护，对群众进行有关知识宣传，稳定群众思想情绪，做基本应急准备。

 七、危险化学品事故应急救援的组织和实施

 （一）发生危险化学品事故，单位主要负责人按照本单位制定的应急救援预

案，立即组织救援。同时，以最快的方式，将事故情况报告相关部门。报告内容

为：发生事故单位、时间、地点、涉及危险化学品品种、伤亡人数、直接经济损

失的初步估计及采取的应急措施。

 （二）安监局接到事故报告后，立即按照本预案，做好救援的指挥协调工作。

上报县政府并督促有关部门按照职责分工及部门应急预案要求实施救援，防止事

故蔓延扩大。

 1.控制危险源。首要任务是及时控制危险源，防止事故继续扩展，实行有效

救援。特别是对发生在城区或人口稠密地区的化学品事故，应尽快组织工程抢险

队与事故单位技术人员一起及时堵源，控制事故继续扩展。

 2.抢救受害人员。抢救受害人员是应急救援的重要任务。应及时、有序、有

效实施现场急救与安全迅速转送伤员，最大限度降低伤亡率，减少事故损失。

 3.指导群众防护、组织群众撤离。在事故现场实施警戒并及时指导和组织群

众采取各种措施进行自身保护，向上风方向迅速撤出危险区或可能受到危害的区

域，在撤离过程中积极组织群众开展自救和互救工作。

 4.如果当危险化学品事故到达救援分类Ⅰ级，不能很快有效控制或已造成重

大人员伤亡时，应急救援指挥部请求市危险化学品应急救援指挥中心、鲁中应急

救援中心支持。

 5.做好现场清消，消除危害后果。对事故外溢的有毒有害物质和可能对人和

环境造成危害的物质，及时清消，消除危害后果，防止对人继续危害和环境污染；

发布解除事故危险的信息。

 （三）开展事故调查，调查事故的发生原因和事故性质，查清事故的危害波

及范围，估算事故损失。

 附件：危险化学品事故类别及处置措施

附件

危险化学品事故类别及处置措施

（主要针对平时对企业的指导）

 危险化学品事故主要有泄漏、火灾（爆炸）两大类，火灾分为固体火灾、液

体火灾和气体火灾。主要原因分为人为操作失误和设备缺陷。针对事故不同类型，

采取不同处置措施，主要包括：灭火、点火、隔绝、堵漏、拦截、稀释、中和、

覆盖、泄压、转移、收集等。

 1.危险化学品泄漏事故及处置措施

 （1）进入泄漏现场处理应注意安全防护。进入现场救援人员必须配备个人

防护器具。如泄漏物易燃易爆，事故中心区应严禁火种、切断电源，禁止车辆进

入，立即在边界设置警戒线。根据事故情况和事故发展，确定事故波及区人员的

撤离。如泄漏物有毒，应使用专用防护服、隔绝式空气面具。为在现场能正确使

用和适应，平时应进行严格的适应性训练。应急处理时严禁单独行动，要有监护

人，必要时用水枪、水炮掩护。

 （2）关闭泄漏源阀门、停止作业或改变工艺流程、物料副线、局部停车、

减负荷运行等。采用合适材料和技术手段堵住泄漏处。

 （3）泄漏物处理：贮藏区发生液体泄漏时，要及时关闭雨水阀，筑堤堵截

泄漏液体或引流到安全地点，防止物料沿明沟外流。站于上风向，向有害蒸气云

喷射雾状水，加速气体向高空扩散。对可燃物，可在现场施放大量水蒸气或氮气，

破坏燃烧条件。对液体泄漏，为降低物料向大气蒸发速度，可用泡沫或其它覆盖

物品覆盖外泄物料。对大型泄漏，可选择用隔膜泵将泄漏出的物料抽入容器或槽

车内；泄漏量小时，可用沙子、吸附材料、中和材料等吸收中和。将收集的泄漏

物运至废物处理场所处置，用消防车冲洗剩下的少量物料，冲洗水排入污水系统

处理。

 2.危险化学品火灾事故及处置措施

 针对危险化学品火灾发展蔓延快和燃烧面积大的特点，积极采取“统一指挥、

以快制快，堵截火势、防止蔓延，重点突破、排除险情，分割包围、速战速决”

的灭火战术。扑救人员应占领上风或侧风阵地。进行火情侦察、火灾扑救、火场

疏散人员应有针对性地采取自我防护措施，如佩戴防护面具、穿戴专用防护服。

应迅速查明燃烧范围、燃烧物品及周围物品的品名和主要危险特性、火势蔓延主

要途径、燃烧的危险化学品及燃烧产物是否有毒，正确选择适合的灭火剂和灭火

方法。火势大时，应先堵截火势蔓延，控制燃烧范围，然后逐步扑灭。对可能发

生爆炸、爆裂、喷溅等需紧急撤退的情况，应按照统一的撤退信号和撤退方法及

时撤退。撤退信号应格外醒目，使现场所有人员都看到或听到，并经常演练。火

灾扑灭后，要派人监护现场，消灭余火。起火单位应保护现场，接受事故调查，

协助公安消防部门和安全监管部门调查火灾原因，核定火灾损失，查明火灾责任，

未经公安部门和安全监管部门同意，不得擅自清理火灾现场。

 3.压缩气体和液化气体火灾事故及处置措施

 扑救气体火灾切忌盲目灭火，即使在扑救周围火势及冷却过程中不小心把泄

漏处火焰扑灭了，在没采取堵漏措施情况下，也必须立即用长点火棒将火点燃，

否则，大量可燃气体泄漏与空气混合，遇火源会发生爆炸。首先，应扑灭外围被

火源引燃的可燃物火势，切断火势蔓延途径，控制燃烧范围，积极抢救受伤和被

困人员。如火势中有压力容器或有受到热辐射威胁的压力容器，能疏散的尽量在

水枪掩护下疏散到安全地带，不能疏散的应用水枪冷却保护。为防止容器爆裂伤

人，冷却人员应尽量采用低姿射水或利用现场坚实的掩蔽体防护。对卧式贮罐，

冷却人员应选择贮罐四侧角作为射水阵地。如输气管道泄漏着火，应首先找到气

源阀门，阀门完好时，关闭阀门，火势会自动熄灭；关阀无效时，应根据火势大

小判断气体压力和泄漏口大小及其形状，准备好软木塞、橡皮塞、气囊塞、粘合

剂、弯管工具等堵漏材料。

 堵漏工作准备就绪后，可用水扑救火势，也可用干粉、二氧化碳灭火，但仍

需用水冷却罐或管壁。火扑灭后，应立即用堵漏材料堵漏，同时用雾状水稀释和

驱散泄漏的气体。如果一次堵漏失败，再次堵漏需一定时间，应立即用长点火棒

将泄漏处点燃，使其恢复稳定燃烧，以防大量可燃气体与空气混合发生爆炸，并

准备再次灭火堵漏。如泄漏口很大，只需冷却着火容器及周围容器和可燃物品，

控制着火范围，直到燃气燃尽，火势自动熄灭。现场指挥应密切注意危险征兆，

遇火势熄灭后较长时间未恢复稳定燃烧或受热辐射的容器安全阀火焰变亮耀眼、

尖叫、晃动等爆裂征兆时，指挥员必须做出准确判断，及时下达撤退命令。现场

人员看到或听到事先规定的撤退信号后，应迅速退至安全地带。气体贮罐或管道

阀门处泄漏着火时，特殊情况下，只要判断阀门有效，也可违反常规，先扑灭火

势，再关闭阀门。一旦关闭无效又无法堵漏时，应立即点燃，恢复稳定。

 4.易燃液体火灾事故及处置措施

 液体容器有的密闭，有的敞开，一般都是常压，只有反应釜（炉、锅）及输

送管道内的液体压力较高。液体不管是否着火，如发生泄漏或溢出，都顺着地面

流淌或水面漂散，还有比重和水溶性等涉及能否用水和普通泡沫扑救的问题及沸

溢、喷溅问题。首先，应切断火势蔓延途径，冷却和疏散受火势威胁的密闭容器

和可燃物，控制燃烧范围，积极抢救受伤和被困人员。有液体流淌时，应筑堤

（或用围油栏）拦截漂散流淌的易燃液体或挖沟导流。及时了解和掌握着火液体

品名、比重、水溶性及有无毒害、腐蚀、沸溢、喷溅等危险，以便采取相应的灭

火和防护措施。

 对较大贮罐或流淌火灾，应准确判断着火面积。大面积（>50 平米）液体

火灾必须根据其相对密度（比重）、水溶性和燃烧面积，选择正确灭火剂扑救。

比水轻又不溶于水的液体（如汽油、苯等），用直流水、雾状水往往无效，可用

普通蛋白泡沫或轻水泡沫扑灭。用干粉扑救时，灭火效果要视燃烧面积和燃烧条

件而定，最好用水冷却罐壁。比水重又不溶于水的液体起火时可用水扑救，用泡

沫也有效。具有水溶性的液体（如醇类、酮类等），最好用抗溶性泡沫扑救。扑

救毒害性、腐蚀性或燃烧产物毒害性强的易燃液体火灾，扑救人员必须佩戴防护

面具，采取防护措施，特殊物品火灾应使用专用防护服。考虑到过滤式防毒面具

防毒范围局限性，在扑救毒害品火灾时应尽量使用隔绝式空气面具，平时应进行

严格适应性训练。扑救原油和重油等具有沸溢和喷溅危险的液体火灾，必须计算

可能发生沸溢、喷溅的时间和观察是否有沸溢、喷溅的征兆。一旦现场指挥发现

危险征兆，应立即下达撤退命令，避免造成人员伤亡和装备损失。扑救人员看到

或听到统一撤退信号，应立即撤至安全地带。遇易燃液体管道或贮罐泄漏着火，

切断蔓延方向的同时，应设法找到并关闭输送管道进出阀门，如阀门已损坏或贮

罐泄漏，应先用泡沫、干粉、二氧化碳或雾状水扑灭地上的流淌火焰，再扑灭泄

漏口的火焰，并迅速采取堵漏措施。与气体堵漏不同的是，液体一次堵漏失败，

可连续堵几次，只要用泡沫覆盖地面，并堵住液体流淌和控制好周围着火源，不

必点燃泄漏口的易燃液体。